
 

  ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
 

DISPOZIŢIE 
Privind stabilirea locaţiilor pentru montarea panourilor destinate afişajului 

electoral  
 

                            Potrivit prevederilor art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin 

autonomie locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale de a soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul 

populaţiei locale, o parte importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art.79 din Legea nr. 208 din 20 iulie 2015 privind alegerea 

Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente și ale pct. 98 din H.G nr.635/2016 pentru aprobarea calendarului 

acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților 

din anul 2016; 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

Ținând cont de referatul nr. 28.586 din 02.11.2016 prin care Serviciul Administraţie 

Publică și Juridic propune emiterea unei dispoziţii pentru stabilirea locaţiilor pentru montarea  

panourilor destinate afişajului electoral; 

În conformitate cu prevederile art.63 şi art.115 alin.1 lit.”a” din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
D I S P U N: 

 ART.1 –  Pe data prezentei se stabilesc locurile speciale pentru afişaj electoral de pe raza 

municipiului Piatra Neamţ, necesare în campania electorală aferentă alegerilor pentru Senat și 

Camera Deputaților din data de 11 decembrie 2016, astfel: 
 

Nr. crt. Locaţie 

1 Cartier Speranţa – staţia de autobuz 

2 Cartier 1 Mai ( lângă farmacie)  

3 Str. Mărăşeşti – Complex 

4 Vânători – Depozit PECO 

5 Intersecţie Gara Veche cu Fermelor  

6 Piaţa Mărăţei – Grădiniţa nr. 7 

7 Dimitrie Leonida intersecţie cu Progresului 

8 Str. Lămâiţei – bloc H6 



9 Piaţa Centrală staţia de autobuz 

10 Piaţa Centrală – 8 Martie 

11 Piaţa Gării – lângă Biserică 

12 Bd Traian între blocurile A 

13 Bd. Traian – Piaţa de Flori 

14 Piaţa Mihail Kogălniceanu (între Fântâna arteziană şi WC public) 

15 Str. Mihai Eminescu (lângă CEC) 

16 Orhei - Staro 

17 Piaţa Dărmăneşti 

18 Bloc 40 – Întoarcere microbuz 

19 Cetatea Neamţului – Căminul de bătrâni 

20 Valea Albă – ieşire spre Fermelor 

21 Zona Orion vis-a-vis de Complex 

22 1 Decembrie 1918 (staţia de autobuz) 

23 Str. Mihai Viteazul (staţia de autobuz) 

24 Intersecţie Aurora spre Kaufland 

25 Hotel Central (de la Fântâna arteziană spre Gară) 

26 Piaţa Precista (vis-a-vis de chioşcul Rodipet) 

27 Str. Independenţei (în faţa Şcolii Elena Cuza) 

28 Str. Bistriţei Punte Ştrand 

29 Intersecţie Eroilor cu Petru Movilă (în staţia de autobuz) 

30 Alimentara Sarata (înaintea staţiei de autobuz) 

31 Cartier Bâtca Doamnei Ocolul Silvic 

32 Cartier Văleni Scoala nr. 7 

33 Cartier Ciritei în faţa şcolii 

34 Str.Ştefan cel Mare - Sala Sporturilor 

35 Str.Ştefan cel Mare –intrare Cimitir „Eternitatea” 

36 Cartierul de Locuințe Sociale Văleni 

37 Intrare Bazar str. Muncii 

 

ART.2 – Panourile de afişaj electoral vor fi pregătite şi montate de firma SC Publiserv 

SA, cel mai târziu până la data de 10 noiembrie 2016. 

 

ART.3– Serviciul Administraţie Publică  și Juridic  va înregistra prezenta dispoziţie, o va 

comunica Prefectului Judeţului Neamţ, în vederea exercitării controlului de legalitate şi o va  

aduce la cunoştinţă tuturor persoanelor interesate prin afișare pe site-ul instituției 

www.primariapn.ro . 

         

   PRIMAR, 

        Dragoș CHITIC 

 

           

 

 

Nr.__2323___                                                                                                                  

Din__02.11.2016                                                                              
                             

Ds.II/B11/4 ex. 

OS/02.11.2016 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL MUNICIPIULUI, 

FLORIN FECIC 

http://www.primariapn.ro/

